

Số: 2402/QĐ-ABIC-QLNV

Hà Nội, ngày 23 tháng 6 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Điều khoản bổ sung áp dụng đối với
Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước

TỔNG GIÁM ĐỐC
CÔNG TY CỔ PHẦN BẢO HIỂM NGÂN HÀNG NÔNG NGHIỆP

Căn cứ Luật Kinh doanh bảo hiểm số 08/2022/QH15 ngày 16/06/2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành;

Căn cứ Giấy phép thành lập số 38/GP/KDBH ngày 18/10/2006 của Bộ Tài chính và các Giấy phép điều chỉnh;

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp;

Căn cứ Giấy ủy quyền số 749/UQ-ABIC-PC ngày 20/12/2024 của ông Nguyễn Tiến Hải, chức vụ Chủ tịch Hội đồng quản trị, Người đại diện theo pháp luật của ABIC cho ông Nguyễn Hồng Phong, chức vụ Tổng Giám đốc ABIC;

Căn cứ Công văn số 8955/BTC-QLBH ngày 23/6/2025 của Bộ Tài chính về việc chấp thuận phương pháp, cơ sở tính phí sản phẩm Bảo hiểm du lịch trong nước;

Căn cứ Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước ban hành theo Quyết định số 2401/QĐ-ABIC-QLNV ngày 23/6/2025 của Tổng Giám đốc ABIC;

Theo đề nghị của Giám đốc Ban Quản lý nghiệp vụ tại Tờ trình ngày 23/6/2025,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Ban hành kèm theo Quyết định này “**Điều khoản bổ sung áp dụng đối với Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước**” tại Công ty Cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp (ABIC).

Điều 2: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 3: Thành viên Ban Tổng Giám đốc, Giám đốc các Ban, Chánh văn phòng tại Trụ sở chính, Giám đốc các Chi nhánh trực thuộc ABIC chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận: 

- Như Điều 3;
- Chủ tịch HĐQT (để báo cáo);
- Thành viên HĐQT chuyên trách;
- Ban kiểm soát;
- Các Ban trực thuộc HĐQT;
- Lưu QLNV, VP TSC.



TỔNG GIÁM ĐỐC 

Nguyễn Hồng Phong

ĐIỀU KHOẢN BẢO HIỂM BỔ SUNG **(Áp dụng đối với Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước)**

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2402/QĐ-ABIC-QLNV ngày 23/6/2025 của Tổng Giám đốc Công ty Cổ phần Bảo hiểm Ngân hàng Nông nghiệp)

Trên cơ sở Bên mua bảo hiểm đã tham gia bảo hiểm theo Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước, Bên mua bảo hiểm có thể lựa chọn thêm các Điều khoản bảo hiểm bổ sung dưới đây. Điều khoản bảo hiểm bổ sung sẽ tuân theo các điều khoản có liên quan của Quy tắc bảo hiểm du lịch trong nước.

1 Điều khoản bổ sung BS1: Mở rộng trường hợp ngộ độc

1.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

ABIC bảo hiểm cho trường hợp sau:

- a Người được bảo hiểm bị ngộ độc thức ăn, đồ uống
- b Các trường hợp ngộ độc, nhiễm độc khác được quy định tại Hợp đồng bảo hiểm/Giấy chứng nhận bảo hiểm.

1.2 Phí bảo hiểm = 0.00003% x Số tiền bảo hiểm x Số ngày tham gia bảo hiểm

2 Điều khoản bổ sung BS2: Mở rộng tai nạn trong hoạt động thể thao chuyên nghiệp, hoạt động thể thao nguy hiểm

2.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

Theo điều khoản này, ABIC chấp nhận mở rộng bảo hiểm đối với trường hợp Người được bảo hiểm bị tai nạn khi tham gia hoạt động thể thao chuyên nghiệp, hoạt động thể thao nguy hiểm. Tùy theo đối tượng bảo hiểm ABIC có thể điều chỉnh danh sách các hoạt động thể thao chuyên nghiệp, hoạt động thể thao nguy hiểm phù hợp.

2.2 Phí bảo hiểm = 0.00009% x Số tiền bảo hiểm x Số ngày tham gia bảo hiểm

3 Điều khoản bổ sung BS3: Nhận hành lý chậm trong chuyến đi du lịch

3.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

ABIC sẽ thanh toán cho Người được bảo hiểm chi phí để mua sắm khẩn cấp các vật dụng vệ sinh thiết yếu hoặc quần áo khi hành lý của họ tạm thời bị thất lạc ít nhất số giờ liên tục được quy định tại Hợp đồng bảo hiểm/Giấy chứng nhận bảo hiểm kể từ khi họ đến điểm đến theo lịch trình chuyến đi do sự chậm trễ, chuyển nhầm hoặc không giao hành lý trong chuyến đi du lịch.

3.2 Điều kiện

- a Việc nhận hành lý chậm phải được xác nhận của hãng vận chuyển trên cơ sở “Biên bản bất thường đối với hành lý” hoặc trên các kênh truyền thông chính thức hoặc bằng văn bản do Công ty du lịch thu xếp chuyến đi gửi tới.
- b Việc trì hoãn không phải do hậu quả của việc bắt giữ hay bị tịch thu của cơ quan hải quan hay cơ quan thẩm quyền khác của chính phủ.
- c Người được bảo hiểm phải chứng minh bằng các tài liệu (bao gồm cả bản gốc hoá đơn mua hàng hợp pháp) trong đó ghi chi tiết việc mua hàng.

3.3 Hồ sơ giải quyết quyền lợi

- a Lịch trình chuyến đi.
- b Biên bản bất thường đối với hành lý của hãng vận chuyển.
- c Biên nhận hành lý ký gửi của Hãng hàng không/Biên nhận hành lý nhận lại (nếu có).
- d Hóa đơn mua sắm các vật dụng thiết yếu hoặc quần áo khi hành lý tạm thời bị thất lạc.
- e Các chứng từ liên quan khác theo yêu cầu của ABIC (nếu có).

3.4 Số tiền bảo hiểm và phí bảo hiểm

- a Số tiền bảo hiểm: Quy định trên Hợp đồng bảo hiểm.
- b Phí bảo hiểm = $0.1\% \times \text{Số tiền bảo hiểm}$ (chưa bao gồm VAT)

4 Điều khoản bổ sung BS4: Mất giấy tờ thông hành trong chuyến đi du lịch

4.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

Trường hợp Người được bảo hiểm bị mất trộm, mất cắp hoặc tổn thất bất ngờ đối với hộ chiếu, thị thực và các giấy tờ tùy thân khác (gọi chung là Giấy thông hành) trong chuyến đi du lịch thuộc phạm vi bảo hiểm của Quy tắc bảo hiểm này, ABIC sẽ bồi thường cho Người được bảo hiểm các chi phí hợp lý phát sinh, bao gồm:

- a Chi phí liên quan đến việc xin cấp lại Giấy thông hành;
- b Chi phí ăn ở, đi lại phát sinh trong quá trình làm lại Giấy thông hành;
- c Chi phí mua vé máy bay mới trong trường hợp vé hồi hương ban đầu không còn giá trị.

4.2 Điều kiện

- a ABIC sẽ không chịu trách nhiệm bồi thường các khiếu nại theo phần này nếu trong vòng 24 giờ đồng hồ, hoặc ngay lập tức sau khi Người được bảo hiểm nhận biết được việc mất tài liệu như đã nói trên mà không thông báo và xác nhận tình trạng mất đó với Cơ quan chức năng có thẩm quyền tại quốc gia sở tại.
- b ABIC sẽ không chịu trách nhiệm theo phần bảo hiểm này nếu Người được bảo hiểm để Giấy thông hành ở nơi công cộng, không trông coi cẩn thận và việc bất cẩn này dẫn đến bị mất Giấy thông hành.
- c Giới hạn tối đa cho một (01) ngày ăn ở đi lại là 10% của số tiền bảo hiểm quy định cho quyền lợi “Mất giấy tờ thông hành”.
- d Chi phí bồi thường vé máy bay được trả theo loại vé thông thường.

4.3 Hồ sơ giải quyết quyền lợi

- a Lịch trình chuyến đi.
- b Xác nhận của Cơ quan chức năng có thẩm quyền tại quốc gia sở tại.
- c Hóa đơn/Biên nhận chi phí làm lại Giấy thông hành.
- d Hóa đơn chi phí khách sạn, ăn ở, đi lại phát sinh chờ làm Giấy thông hành.

- e Các chứng từ liên quan khác theo yêu cầu của ABIC (nếu có).
- 4.4 Số tiền bảo hiểm và phí bảo hiểm
 - a Số tiền bảo hiểm: Quy định trên Hợp đồng bảo hiểm.
 - b Phí bảo hiểm = $0.01\% \times \text{Số tiền bảo hiểm}$ (chưa bao gồm VAT)
- 5 Điều khoản bổ sung BS5: Cắt ngắn hay hủy bỏ chuyến đi du lịch**
- 5.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

Người được bảo hiểm sẽ được bồi thường chi phí phải chi trả do cắt ngắn hay hủy bỏ chuyến đi mà Người được bảo hiểm đã đặt cọc cho công ty du lịch, hoặc các chi phí đi lại tăng lên do phải thay thế phương tiện vận chuyển khác. Những chi phí phát sinh trên sẽ được bồi thường xuất phát từ những nguyên nhân sau đây:

 - a Người được bảo hiểm tử vong, bệnh, thương tật nghiêm trọng.
 - b Thành viên trong gia đình của Người được bảo hiểm hay người đi cùng chuyến đi du lịch này bị tử vong, bệnh hay thương tật nghiêm trọng.
 - c Người được bảo hiểm phải ra làm nhân chứng, có giấy triệu tập của toà án, hội đồng xét xử hay bị cách ly để kiểm dịch bắt buộc.
- 5.2 Điều kiện
 - a Việc bồi thường sẽ dựa trên cơ sở tỷ lệ đối với phần chưa sử dụng đến của các chi phí ăn ở hay đi lại đã trả trước do phải cắt ngắn/hủy chuyến đi.
 - b Không bồi thường các chi phí phát sinh trực tiếp hay gián tiếp từ việc mang thai, sinh đẻ của Người được bảo hiểm.
 - c Những sự kiện trên không phát sinh từ tình trạng sức khoẻ hay thể lực hay bất kỳ hoàn cảnh nào khác ảnh hưởng đến Người được bảo hiểm, hay các thành viên gia đình hoặc người đi cùng chuyến đi của Người được bảo hiểm mà Người được bảo hiểm đã biết trước khi bắt đầu thời hạn bảo hiểm.
- 5.3 Hồ sơ giải quyết quyền lợi
 - a Vé đi lại phát sinh thêm do hủy/cắt ngắn chuyến đi.
 - b Thư xác nhận từ Công ty du lịch ghi chi tiết phần chuyến đi chưa sử dụng.
 - c Xác nhận của bác sĩ/Giấy chứng tử (trường hợp do tử vong hoặc ốm nặng...).
 - d Bằng chứng về mối liên hệ với người thân (Giấy khai sinh, đăng ký kết hôn, sổ hộ khẩu...).
 - e Bằng chứng phải ra tòa làm nhân chứng hoặc phải cách ly theo quy định.
 - f Xác nhận/hóa đơn về các chi phí đã trả trước (khách sạn, phương tiện di chuyển...).
 - g Hóa đơn chi phí phạt do hủy/cắt ngắn chuyến đi du lịch.
- 5.4 Số tiền bảo hiểm và phí bảo hiểm
 - a Số tiền bảo hiểm: Quy định trên Hợp đồng bảo hiểm.
 - b Phí bảo hiểm = $0.01\% \times \text{Số tiền bảo hiểm}$ (chưa bao gồm VAT).
- 6 Điều khoản bổ sung BS6: Chuyến đi du lịch bị trì hoãn**
- 6.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

- e Các chứng từ liên quan khác theo yêu cầu của ABIC (nếu có).

4.4 Số tiền bảo hiểm và phí bảo hiểm

- a Số tiền bảo hiểm: Quy định trên Hợp đồng bảo hiểm.
- b Phí bảo hiểm = $0.01\% \times$ Số tiền bảo hiểm (chưa bao gồm VAT)

5 Điều khoản bổ sung BS5: Cắt ngắn hay hủy bỏ chuyến đi du lịch

5.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

Người được bảo hiểm sẽ được bồi thường chi phí phải chi trả do cắt ngắn hay hủy bỏ chuyến đi mà Người được bảo hiểm đã đặt cọc cho công ty du lịch, hoặc các chi phí đi lại tăng lên do phải thay thế phương tiện vận chuyển khác. Những chi phí phát sinh trên sẽ được bồi thường xuất phát từ những nguyên nhân sau đây:

- a Người được bảo hiểm tử vong, bệnh, thương tật nghiêm trọng.
- b Thành viên trong gia đình của Người được bảo hiểm hay người đi cùng chuyến đi du lịch này bị tử vong, bệnh hay thương tật nghiêm trọng.
- c Người được bảo hiểm phải ra làm nhân chứng, có giấy triệu tập của toà án, hội đồng xét xử hay bị cách ly để kiểm dịch bắt buộc.

5.2 Điều kiện

- a Việc bồi thường sẽ dựa trên cơ sở tỷ lệ đối với phần chưa sử dụng đến của các chi phí ăn ở hay đi lại đã trả trước do phải cắt ngắn/hủy chuyến đi.
- b Không bồi thường các chi phí phát sinh trực tiếp hay gián tiếp từ việc mang thai, sinh đẻ của Người được bảo hiểm.
- c Những sự kiện trên không phát sinh từ tình trạng sức khỏe hay thể lực hay bất kỳ hoàn cảnh nào khác ảnh hưởng đến Người được bảo hiểm, hay các thành viên gia đình hoặc người đi cùng chuyến đi của Người được bảo hiểm mà Người được bảo hiểm đã biết trước khi bắt đầu thời hạn bảo hiểm.

5.3 Hồ sơ giải quyết quyền lợi

- a Vé đi lại phát sinh thêm do hủy/cắt ngắn chuyến đi.
- b Thư xác nhận từ Công ty du lịch ghi chi tiết phần chuyến đi chưa sử dụng.
- c Xác nhận của bác sĩ/Giấy chứng tử (trường hợp do tử vong hoặc ốm nặng...).
- d Bằng chứng về mối liên hệ với người thân (Giấy khai sinh, đăng ký kết hôn, sổ hộ khẩu...).
- e Bằng chứng phải ra tòa làm nhân chứng hoặc phải cách ly theo quy định.
- f Xác nhận/hóa đơn về các chi phí đã trả trước (khách sạn, phương tiện di chuyển...).
- g Hóa đơn chi phí phạt do hủy/cắt ngắn chuyến đi du lịch.

5.4 Số tiền bảo hiểm và phí bảo hiểm

- a Số tiền bảo hiểm: Quy định trên Hợp đồng bảo hiểm.
- b Phí bảo hiểm = $0.01\% \times$ Số tiền bảo hiểm (chưa bao gồm VAT).

6 Điều khoản bổ sung BS6: Chuyến đi du lịch bị trì hoãn

6.1 Phạm vi và quyền lợi bảo hiểm

Trường hợp chuyển đi của Người được bảo hiểm bị trì hoãn trong thời hạn bảo hiểm do các nguyên nhân: điều kiện thời tiết xấu, đình công, sự cố kỹ thuật hoặc lỗi máy móc của phương tiện vận chuyển, ABIC sẽ chi trả quyền lợi bảo hiểm như sau:

- a Số tiền bảo hiểm tương ứng với số giờ bị trì hoãn liên tục được quy định tại Hợp đồng bảo hiểm/Giấy chứng nhận bảo hiểm;
- b Chi phí đi lại bằng các phương tiện giao thông công cộng, phát sinh trực tiếp do hậu quả của việc trì hoãn chuyến đi, với điều kiện Người được bảo hiểm buộc phải thay đổi hành trình di chuyển.

6.2 Điều kiện

- a Thời gian bị trì hoãn chuyến đi kéo dài hơn số giờ bị trì hoãn liên tục theo quy định, từ lúc bắt đầu chuyến đi theo lịch trình cho đến khi chuyến đi thực sự bắt đầu lại, hoặc cho tới lúc khởi hành trên một phương tiện giao thông thay thế do hãng vận chuyển thu xếp.
- b Sự trì hoãn không phát sinh từ lỗi của Người được bảo hiểm quên không xác nhận lại việc đặt vé trước hay làm thủ tục trước chuyến đi đúng như quy định.
- c Việc đặt vé trước đã được xác nhận trước khi xảy ra bãi công làm ảnh hưởng tới hoạt động của hãng vận chuyển.
- d Giấy xác nhận của hãng vận chuyển phải được gửi kèm theo hồ sơ khiếu nại khi khiếu nại theo phần quyền lợi này của Hợp đồng bảo hiểm trong đó ghi rõ nguyên nhân, ngày, thời gian chuyến đi bị trì hoãn.
- e Không bồi thường cho khiếu nại phát sinh từ đình công hoặc bãi công đã xảy ra tại thời điểm phát hành Hợp đồng bảo hiểm, hoặc phát sinh từ việc tịch thu hay giam cầm của bất kỳ cơ quan chính phủ nào.

6.3 Hồ sơ giải quyết quyền lợi

- a Lịch trình chuyến đi.
- b Giấy tờ liên quan đến chuyến đi (Thẻ lên máy bay/vé hành khách xác định thời gian thực tế).
- c Xác nhận từ Hãng vận chuyển về lịch trình (ngày, thời gian), lý do trễ chuyến và số giờ trễ.
- d Các chứng từ liên quan khác theo yêu cầu của ABIC (nếu có).

6.4 Số tiền bảo hiểm và phí bảo hiểm

- a Số tiền bảo hiểm: Quy định trên Hợp đồng bảo hiểm.
- b Phí bảo hiểm = $0.05\% \times$ Số tiền bảo hiểm (chưa bao gồm VAT).

7 Điều khoản bổ sung BS9: Cứu trợ y tế và hỗ trợ du lịch

Người được bảo hiểm được sử dụng các dịch vụ hỗ trợ và tư vấn do Công ty cứu trợ cung cấp:

7.1 Dịch vụ hỗ trợ du lịch

7.1.1 Dịch vụ thông tin trước chuyến đi

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu thông tin tiềm chủng trước chuyến đi và yêu cầu visa ở các quốc gia trong chuyến đi du lịch cho Người được bảo hiểm.

7.1.2 Thông tin về đại sứ quán

Công ty cứu trợ sẽ cung cấp các địa chỉ, số điện thoại và giờ làm việc của các lãnh sự, các đại sứ quán gần nhất trên phạm vi toàn thế giới cho Người được bảo hiểm.

7.1.3 Thông tin về dịch thuật

Công ty cứu trợ sẽ cung cấp tên, địa chỉ, số điện thoại và giờ làm việc của các cơ quan dịch thuật trên phạm vi toàn thế giới cho Người được bảo hiểm.

7.1.4 Thông tin về pháp lý

Công ty cứu trợ sẽ cung cấp tên, địa chỉ, số điện thoại và giờ làm việc của các văn phòng luật sư và các cố vấn pháp luật trên phạm vi toàn thế giới cho Người được bảo hiểm.

7.1.5 Thông tin về người cung cấp dịch vụ y tế

Công ty cứu trợ sẽ cung cấp thông tin liên quan đến bác sỹ, bệnh viện, phòng khám bệnh, bác sỹ nha khoa và nha khoa trên phạm vi toàn thế giới cho Người được bảo hiểm.

7.2 Dịch vụ hỗ trợ y tế

7.2.1 Giới thiệu tư vấn y tế qua điện thoại

Công ty cứu trợ sẽ cung cấp dịch vụ tư vấn y khoa trên điện thoại cho Người được bảo hiểm.

7.2.2 Tư vấn và hỗ trợ thu xếp nhập viện

Nếu tình trạng bệnh của Người được bảo hiểm nghiêm trọng yêu cầu nhập viện, Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu cho Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn có thể hỗ trợ thu xếp nhập viện.

7.2.3 Giới thiệu đơn vị bảo lãnh chi phí y tế phát sinh trong quá trình nằm viện và giám sát tình trạng bệnh trong và sau khi nằm viện

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu tới Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc hỗ trợ đại diện cho Người được bảo hiểm đảm bảo các chi phí y tế phát sinh trong quá trình nằm viện.

Trong trường hợp nhà cung cấp do Công ty cứu trợ giới thiệu đã bảo lãnh chi phí nằm viện của Người được bảo hiểm, nhà cung cấp này sẽ theo dõi tình trạng sức khỏe của Người được bảo hiểm trong suốt quá trình và sau khi điều trị, tùy thuộc vào nghĩa vụ về bảo mật và quyền hạn liên quan. Nhà cung cấp này sẽ xem xét các chi phí nhập viện phát sinh là hợp lý và phù hợp với tiêu chuẩn đối với tình trạng và địa điểm nhập viện của Người được bảo hiểm.

7.2.4 Giới thiệu bố trí vận chuyển y tế cấp cứu

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu tới Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc thu xếp vận chuyển y tế theo đường hàng không và đường bộ, chăm sóc y tế trong quá trình vận chuyển, liên lạc và tất cả các dịch vụ phụ trợ thông thường cần thiết để vận chuyển Người được bảo hiểm đến bệnh viện gần nhất có sẵn các điều kiện chăm sóc y tế thích hợp.

Nhà cung cấp này có nghĩa vụ hỗ trợ liên lạc, dịch thuật và cung cấp thiết bị y tế di động và đội ngũ hộ tống y tế.

7.2.5 Giới thiệu bố trí vận chuyển y tế về nước

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu tới Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc bố trí đưa Người được bảo hiểm về nước hoặc nước cư trú thường xuyên sau khi Người được bảo hiểm được vận chuyển y tế khẩn cấp và nhập viện bên ngoài nước sở tại hoặc nước cư trú thường xuyên.

7.2.6 Giới thiệu bố trí chuyển hải cốt về nước

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc bố trí vận chuyển hải cốt Người được bảo hiểm về nước sở tại hoặc nước cư trú thường xuyên hoặc theo yêu cầu của gia đình Người được bảo hiểm; bố trí chôn cất tại địa điểm Người được bảo hiểm tử vong phù hợp với các quy định của chính quyền.

7.2.7 Giới thiệu bố trí thân nhân đi cùng

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu tới Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc bố trí vé máy bay một chiều cho một người thân hoặc bạn bè của Người được bảo hiểm mong muốn đi cùng trong trường hợp Người được bảo hiểm phải đi một mình và nằm viện ở bên ngoài nước sở tại hoặc nước cư trú thường xuyên.

7.2.8 Giới thiệu bố trí cho trẻ vị thành niên trở về nước

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu tới Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc dàn xếp vé máy bay lượt về cho trẻ vị thành niên trở về nước sở tại hay nước cư trú thường xuyên của trẻ, khi trẻ bị bỏ lại không ai chăm sóc do việc Người được bảo hiểm cùng đi với trẻ bị bệnh, tai nạn hoặc được sơ tán y tế khẩn cấp. Nhà cung cấp sẽ bố trí một người hộ tống trẻ khi cần.

7.2.9 Giới thiệu bố trí chỗ ở

Công ty cứu trợ sẽ giới thiệu tới Người được bảo hiểm nhà cung cấp đủ tiêu chuẩn trong việc bố trí phòng khách sạn cho người thân khi đến thăm Người được bảo hiểm đang nhập viện và điều trị bên ngoài nước sở tại hoặc nước cư trú thường xuyên.

7.3 Phí bảo hiểm: Định phí căn cứ vào từng Hợp đồng bảo hiểm.

8 Điều khoản thỏa thuận khác

ABIC và Bên mua bảo hiểm có thể thỏa thuận điều chỉnh các điều khoản bổ sung trên theo quy định của pháp luật.

Ngoài các điều khoản bổ sung trên, ABIC và Bên mua bảo hiểm có thể thỏa thuận bổ sung thêm bằng văn bản các điều khoản bổ sung khác. Tùy theo từng Hợp đồng, ABIC sẽ thu thêm phí bảo hiểm tương ứng với điều kiện và trách nhiệm bảo hiểm.

9 Nguyên tắc thế quyền

Trường hợp tổn thất xảy ra có liên quan đến trách nhiệm của người thứ ba, Người được bảo hiểm phải thực hiện đúng theo hướng dẫn của ABIC để bảo lưu quyền khiếu nại và chuyển quyền đòi bồi thường cho ABIC kèm theo toàn bộ hồ sơ, các căn cứ, tài liệu cần thiết và phối hợp chặt chẽ với ABIC đòi lại số tiền đã hoặc sẽ được ABIC bồi thường. Trong trường hợp Người được bảo hiểm từ chối chuyển quyền cho ABIC, không bảo lưu hoặc từ bỏ quyền yêu cầu người thứ ba bồi thường thì ABIC có quyền giảm trừ một phần hoặc toàn bộ số tiền chi trả hoặc số tiền bồi thường của Người được bảo hiểm. 

10 Tăng/giảm phí bảo hiểm

Tùy theo tình hình kinh doanh, Tổng Giám đốc Công ty sẽ quyết định tăng/giảm phí bảo hiểm các điều khoản bổ sung trên đảm bảo tuân thủ quy định tăng/giảm phí bảo hiểm được Bộ Tài chính phê duyệt theo văn bản số 8955/BTC-QLBH, quy định của pháp luật và hiệu quả kinh doanh của nghiệp vụ.

rely

TỔNG GIÁM ĐỐC



Nguyễn Hồng Phong